Quare conseruate, iudices, hominem pudore eorum quem amicorum studijs videtis comprobari, tum dignitate, tum etiam venustate; ingenio autem tanto, quantum id conuenit existimari, quod summorum hominum ingenijs expetitur esse videatis: causa verò eiusmodi, quæ beneficio legis, auctoritate municipij, testimonio Luculli, tabulis Metelli comprobetur. Quæ cū in ita sint, petimus à vobis, iudices, si qua non modò humana, verùm etiam diuina in tantis negotijs commendatio debet esse, vt eum qui vestros imperatores, qui populi Romæ res gestas semper ornauit, qui etiam his recentibus nostris vestrisque domesticis periculis æternum testimonium laudum daturum esse profiteatur, quique est eo numero qui semper apud omnes sancti sunt habiti, atque dicti, sic in vestram accipiatis fidem, vt humanitate vestra leuatus potius, quàm acerbitate violatus esse videatur. Quæ de causa pro mea consuetudine breuiter simplicitérque dixi, iudices, ea confido probata esse omnibus: quæ non fori, neque iudiciali consuetudine, & de hominis ingenio, & con-

munes

niter de ipsius studio locutus sum, ea iudices á vobis spero esse in bonam partem accepta: ab eo qui iudicium exercet, certè scio.

IN L. CATILINAM,

IN SENATV.

ORATIO

Vousque tandem abutere Catilina patientia nostra? quamdiu nos etiam furor iste tuus eludet? quem ad finem sese effrenata incetabit audacia? nihil ne te nocturnum præsidium Palatij, nihil vrbis vigiliæ, nihil timor populi, nihil consensus bonorum

omnium, nihil hic munitissimus habendi senatus locus, nihil horum ora, vultusque mouerunt? patere tua consilia non sentis? constrictam iam omnium horum conscientia pericuriationem tuam, non vides? quid proxima, quid superiore nocte egeris, vbi fueris, quos conuocaueris, quid consilij ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris? o tempora, o mores! senatus hæc intelligit, consul videt: hic tamen viuunt, viuunt? Imo verò etiam in senatum venit: sic publici consilij particeps: notat & designat oculis ad eadem vnumquenque nostrum. nos autem vni fortès satisfacere reip. videmur, si istius furorem ac tela vite.

vitemus, ad mortē te Catilina duci, iussa consulis iam pridem oportebat: in te cōferri pestem istam, quam tu in nos omnes iam diu machinaris, an verō vir amplissimus P. Scipio Pontifex maximus T. Gracchum mediocriter labefactantem statum reipub. priuatus interfecit: Catilinā orbem terræ, cæde atque incendijs vastare cupientem, nos consules perferemus? nam illa nimis antiqua prætereō, quod Qu. Seruilius Hala Sp. Mellium, nouis rebus ita detem, manu sua interfecit: fuit ista quondam in hac rep. virtus, vt viri fortes acrioribus supplicijs ciuem perniciosum, quam acerbissimum hostem coercerent. habemus enim S. C. in te. Catilina, vehemens, & graue: non deest reip. consilium: neque auctoritas huius ordinis: nos, dico aperte, consules, desumus.

Decreuit quondam senatus vt L. Opimius consul videret, nequid resp. detrimenti caperet. nox nulla intercessit: interfectus est propter quasdam seditio-
num suspiciones C. Gracchus, clarissimo patre natus, auis, maioribus: occisus cum liberis M. Fuluius consularis. Simili, S. C. C. Mario & L. Valerio Coss. permessa est respub. num vnum diem postea L. Saturninum tribunum pleb. & C. Seruilium prætorem poena remorata est: at verō nos viessimum iam diem patimur labescere aciem horum auctoritaris. habemus enim eiusmodi S. C. verum inclusum in tabulis, tanquam gladium in vagina reconditum, quo ex S. C. confestim interfectum te esse Catilina conuenit. viuus, & viuus, non ad deponendam, sed ad confirmādam audaciam. Cupio P. C. me esse clementem, cupio in tantis reipub. periculis non dissolutum videri sed iam me ipsam inertis nequitieque condemno: castra sunt in Italia contra rep. in Etruriæ faucibus collocata: crescit in dies singulos hostium numerus: eorum autem im-
pera-

p̄ratorē in castrorum, ducemque hostium intra mœnia atque ad eō in senatu videtis intestinam aliquam quotidie perniciem reip. molientem. si te iam Catilina comprehendi, si interfici iussero. credo erit verendum mihi ne non potius omnes boni serius à me, quam quisquam crudelius factum esse dicat. verum ego hoc quod iam prius factum esse oportuit, certa de causa nondum adducor ut faciam, tum denique interficiam te, cum iam nemo tam improbus, tam perditus, tam tui similis iueneri poterit, qui id non iure factum esse fateatur. quandiu quisquam erit, qui te defendere audeat, viues, & viues, ita, ut nunc viuis, multis meis & firmis præfidijs obsessus, ne commouere te contra rep. possis multorum te etiam oculi, & aures non sentientem, sicut adhuc fecerunt speculabuntur atque custodient. etenim quid est Catilina, quod iam amplius expectes, si neque nox tenebris obscurare cætus nefarios, nec priuata domus parietibus continere vocem coniurationis tuæ potest? si illustrantur, si erumpunt omnia? muta iam istam mentem, mihi crede: obliuiscere cædis, atque incendiōrum: teneris vndique: luce sunt clariora nobis tua consilia omnia: quæ etiam mecum, licet, recognoscas.

Meministi me, ante diem 12. Kal. Nouemb. dicere in senatu, certo die fore in armis, qui dies futurus esset ante diem 8. Kalend. Nou. C. Manlium audere scitellitem atque administrum tua? num me fecit illi Catilinam non modò restantam atrox, tam incredibilem, verum, id quod multò magis est admirandum, diei dii ego idem in senatu, eadem in te optimatum contulisse in ante diem 5. Kalend. Nouem. tum cum multi principes civitatis Ro. non tã tui conseruandi, quàm tuorū constitutorū et primendorum causa profugerunt. num in faciat potes, te

Illo ipso die meis præsijs, mea diligentia circumclusum
 commouere te contra rep. non potuisti? cum tu, dis-
 cessa cæterorum, nostra tamen, qui remansissemus, cæ-
 de contentum te esse dicebas? quid, cum te Præneste ka-
 lend. ipsis Nouemb. occupaturum nocturno impetu es-
 se consideres, sensisti ne illam coloniam meo iussu, me-
 is præsijs, custodijs, vigilijs esse mansuram? nihil agis,
 nihil moliris, nihil cogitas, quod Ego non innotio audiam,
 sed etiam videam, planeque sentiam. recognosce tan-
 dem mecum noctem illam superiorem: iam intelliges mul-
 to me vigilare acrius ad salutem, quam te ad perniciem
 rei pub. dico te priore nocte venisse inter fallarios (non
 iam obsecro) in M. Leccæ domum, conuenisse eodem
 complures eiusdem amentia scelerisque socios: num ne-
 gare audes? quid taces? conuincam, si negas, video et-
 nim esse hic in senatu quosdam, qui tecum vna fuere
 odij immortales vbinam gentium somus? quam rem. ha-
 bemus? in qua vrbe viuimus? hic, hic sunt, nostro in nu-
 mero P. C. in hoc orbis terre sanctissimo grauissimoque
 consilio, quide meo, nostrumque omnium interitu, qui
 de huius vrbis, atque adeo orbis terrarum exitio cogitēt.
 hosce ego video consul, & de rep. sententiam rogo, &
 quos ferro trucidari oportebat, eos non dum voce vul-
 nero. fuisti igitur apud Leccam ea nocte, Catilina: dis-
 tribuisti partes Italiae. statuisti, quo quemque proficisci
 placeret; delegisti, quos Romæ ^{relinqueres;} quos tecum
 educeres. descripsisti vrbis partes ad incendia; conū-
 masti te ipsum iam esse exiturū dixisti; paululum tibi esse
 etiam tum moræ, quod ego viuerem. reperti sunt duo e-
 quites Ro. qui te ista cura liberarent, & sese illa ipsa nocte
 paulo ante lucem me in meo lectulo interfecturos polli-
 cerentur. hæc ego omnia, vix dum etiam costu vestro

dimisso cōperi: dōmum meam maioribus præsijs munivi, atque firmaui: exclusi eos, quos tu mane ad me salutatum miseras, cum illi ipsi venissent, quos ego iā multis viris ad me venturos id temporis esse prædixeram.

Quæ cum ita sint Catilina, perge quo coepisti egredere aliquando ex vrbe: patent portæ, proficiscere, niam tu te imperatorem illa tua Manliana castra defenderant: eade fecam etiam omnes tuos, si minus, quam plurimos, pugna vrbe, magno me metu liberabis, dum modo inter me, atque te murus intersit. nobiscum versari iam diutius non potes: non feram, non patiar, non sinam. magna dijs immortalibus habenda gratia est atq; huic ipsi Iovi statori, antiquissimo custodi huius vrbis, quod hanc tam terribem, tam horribilem, tanque infectam reip. pestem toties iam effugimus: non est sapius in vno homine salus summa periclitanda reip. quandiu mihi consuli designato Catilina insidiatus es, non publico me præsidio, sed privata diligentia defendi. cum proximis comitijs consularibus, me consulem in campo, & competitores tuos interficere voluisti, compressi tuos nefarios conatus amicorum præsidio & copijs, nullotumultu publicè concitato: denique quotiescunque me petisti, per me tibi obstiti: quanquam videbā, perniciem meam cum magna calamitate reip. esse coniectam. nunc iam aperte temp. vniuersam petis, templi decorum, civitatis, vitam omnium civium. Italiam de iniqua exitium, & vastitatem vocas. Quæ, quoniam id quod primū, atque huius imperij, disciplinaque maiorū proprium est, facere non audeo, faciam id, quod est ad severitatem lenius, ad cōmunem salutem utilis. nam si te interfici iussero, residebit in repub. reliqua conjuratorum manus: si tu (quod te iam dudū hortor) exieris.